РАССМОТРЕНО

На педагогическом совете

МАОУ «Лицей №21»

 Протокол от 23.08.2023 г № 01

УТВЕРЖДЕНО

Приказом МАОУ «Лицей №21»

от 25.08.2023 г № 73/7

ПОЛОЖЕНИЕ

О языках образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о языке образования в Муниципальном автономном

общеобразовательном учреждении «Лицей №21» (далее – Положение) определяет язык

образования в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Лицей

№21» (далее – Учреждение).

1.2. Настоящее Положение разработано с целью соблюдения законодательства Российской

Федерации в области образования на основании Конституции РФ, Федерального закона №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения

РФ от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам –

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования»

2. Язык образования

2.1. В соответствии со ст.14, п.1 Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации»

гарантируется получение образования на государственном языке Российской Федерации.

2.2. В Учреждении образовательная деятельность осуществляется на государственном

языке Российской Федерации - русском.

2.3. Преподавание и изучение государственного языка Российской Федерации

осуществляется в соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами.

2.4. Право на получение общего образования на родном языке из числа языков народов

Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа языков народов

Российской Федерации реализуется в пределах возможностей, предоставляемых

Учреждением, в порядке, установленном законодательством об образовании.

2.5.  Выбор, изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации,

государственных языков республик Российской Федерации осуществляется по заявлениям

учащихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся при

наличии возможностей Учреждения.

2.6. Обучение иностранному языку в Учреждении осуществляется при получении

начального общего, основного общего и среднего общего образования.

3. Заключительная часть

Данное Положение вступает в силу с момента его утверждения. При принятии Положения

в соответствии с частью 3 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» учитывается мнение Педагогического совета,

Совета родителей (законных представителей) учащихся.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-03-25T13:39:41+0500